令和２年度 第２回 猪名川・藻川河川保全利用委員会 議事概要

日時：令和３年３月５日（金） 1５：００～1７：００

場所：猪名川河川事務所 会議室

出席者（委員）３名：綾委員長、服部副委員長、村上委員

（オブザーバー）１１名（Web参加）：尼崎市、伊丹市、池田市、川西市

（河川管理者）6 名：井樋所長、白川副所長、幅岸副所長、井上占用調整課長、

川合保全対策官、山田出張所長

（事務局）：荒井係長、栗真主任、山本事務官

（傍聴者）：０名

１．報告事項

（１）令和２年度第１回猪名川・藻川河川保全利用委員会の概要を事務局から説明した。

（２）藻川河川敷公園、猪名川河川敷公園に関して、第 1 回委員会でいただいた意見に

対するその後の対応状況について報告した。

（３）令和３年３月５日に開催した委員による現地視察について、事務局から報告を行っ

た。

2．審議事項

（１）委員会規約の改正

事務局より、委員の退任に伴う委員会規約別表―１の委員名簿の一部変更に伴う規

約改正について説明し、了承を得た。

（２）個別占用案件の審議

事務局より、審議案件について河川に与える影響の大小によって2つの区別がある

ことを説明した。今回の審議となる３案件について、施設の概要等を事務局から説明

し、審議が行われた。その結果、とりまとめられた委員会意見は次のとおり。

案件（1） 神津運動広場 （伊丹市）

・運動広場の利用に伴う堤防の踏み荒らし等による損傷が発生しているので、移動式

トイレの設置等、堤防に影響の無いようにしていただきたい。

・用具については、出水時に速やかに撤去できる等、適切な管理を徹底していただき

たい 。

・硬式野球については、さらなる安全性を高める努力をしていただきたい。

案件（2） 猪名川河川敷緑地（猪名川第 3・第 4 運動広場） （伊丹市）

・草刈り等の植生管理はきちんとされており、引き続きお願いする。

・ツルフジバカマの保全対策を進めることは良い。実施した保全対策と経過を次回報

告して欲しい。

・アベリアの植栽中の雑草管理を引き続き行っていただきたい。

案件（３） 東久代公園 （川西市）

  ・草刈りはきちんとされており、引き続きお願いする。

・不法占用については、引き続きより強力に指導されたい。

・ユキヤナギの植栽に侵入している雑木（クズ、アキニレ、他）については撤去を実

施していただきたい。

・環境学習会は継続的に実施していただきたい。

・堤防にチガヤの植生が生育している箇所については今後のモデルとして適切に管理

していだきたい。

3．その他
（１）令和3年度第1回河川保全利用委員会の審議予定

事務局より、令和3年度第1回河川保全利用委員会は審議案件が３件、中間報告案

件が2件であることを説明し、これらの審議を行うための委員会の日程は、後日決定

次第お伝えするということを報告して、委員会の了承を得た。

4．一般傍聴者からの意見聴取

一般傍聴者の申込はなかった。